
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-96 del 07/02/2018

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Proroga  per  l'anno  2018  della 
convenzione  con  l’Azienda  USL  della  Romagna  per 
effettuazione  di  prestazioni  analitiche  su  campioni  di 
acqua di rete e di dialisi per i presidi ospedalieri di Forlì e 
di Cesena. Validità da 01/01/2018 a 31/12/2018.

Proposta n. PDTD-2018-92 del 07/02/2018

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Poggi Loretta

Questo giorno 07 (sette) febbraio  2018 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione  di  Forli-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Forlì-Cesena. Proroga per l'anno 2018 della convenzione con l’Azienda USL della Romagna 

per effettuazione di prestazioni analitiche su campioni di acqua di rete e di dialisi per i presidi ospedalieri 

di Forlì e di Cesena. Validità da 01/01/2018 a 31/12/2018. 

VISTI: 

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia Regionale 

per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla 

prevenzione collettiva; 

- in particolare l’art. 4, comma 1 della medesima legge regionale il quale dispone che Arpa è preposta 

all'esercizio delle funzioni  tecniche per la prevenzione collettiva e per  i  controlli  ambientali  nonchè 

all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- l’art.5 comma 1 lett. d) della LR 19/495 n.44 che prevede, tra le funzioni attività e compiti di Arpa, 

l’attività  analitica  e  l’erogazione  di  ogni  altra  prestazione  in  materia  di  prevenzione  e  di  controllo 

ambientale in favore di Comuni, Province, Aziende Sanitarie Locali ed altre Amministrazioni Pubbliche 

per lo svolgimento di compiti di studio; 

- la  Legge  regionale  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, in particolare l'art. 16 

recante  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia.  Funzioni  in  materia  di 

ambiente”; 

- l’art. 6 del tariffario delle prestazioni di Arpae, approvato con la D.G.R. n. 798 del 30/05/2016, il quale 

prevede che Arpa possa stipulare appositi  accordi con i clienti per l'esecuzione di attività analitiche 

anche  a  carattere  continuativo  per  un  valore  superiore  ad  Euro  20.000,  applicando  uno  sconto 

sull'importo complessivo del 20% a soggetti pubblici e del 10% a soggetti privati;

- il  Programma annuale delle attività 2018 della Sezione Arpae di Forlì-Cesena in cui, in relazione alle 

risorse disponibili, sono definiti gli obiettivi ed i criteri di intervento, nonché  le prestazioni che possono 

essere rese nell'ambito dei propri compiti di istituto;

RICORDATO: 

- che  con Det-2017-230 del 16/03/2017 è stata approvata la Convenzione tra Arpae Sezione di Forlì-

Cesena e  l’Azienda USL della Romagna  per  l'effettuazione di analisi su campioni di acqua di rete e 

dialisi per i presidi Ospedalieri di Forlì e di Cesena per l'anno 2018;

PRESO ATTO

- che con nota prot. 2018/0024935/P del 30/01/2018 acquisita agli atti, l’Azienda USL della Romagna ha 

chiesto,  nelle  more  dell'espletamento  della  gara  per  l'affidamento  del  servizio,  la  proroga  della 

convenzione in essere fino al 31/12/2018;

VERIFICATO: 

- che non sussistono impedimenti per il rinnovo della convenzione;

-   che  si  confermano  le  specifiche  tecniche  delle  attività  dettagliate  nei  preventivi   FC/009/2017  e 



FC/010/2017 allegati alla convenzione;

CONFERMATO:

- che  i  campioni  saranno  tutti  conferiti  allo  sportello  di  Forlì  per  l'inoltro  agli  sportelli  dei  Laboratori 

Integrati di Bologna e di Ferrara per l'esecuzione delle diverse determinazioni analitiche;

- che ai costi delle singole prestazioni, ai sensi dell'art. 6 del succitato tariffario delle prestazioni di Arpae, 

sarà applicato lo sconto 20%;  

-    che in ragione delle prestazioni effettivamente erogate l'Azienda USL della Romagna  corrisponderà al 

Arpae il corrispettivo secondo le modalità di cui all’art. 3 della convenzione;

- che  i ricavi saranno ripartiti  tra le varie strutture coinvolte nelle attività:  Laboratorio  Integrato sede  di 

Bologna, Laboratorio Integrato sede di Ferrara, Direzione di Sezione di Forlì-Cesena;

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  Arpae  per  il  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.   87 del 

01/09/2017;

- la  DDG  127 del  22/12/2017 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 

2018-2020, del  Bilancio Economico preventivo per  l’esercizio 2018 e del  Budget  generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2018”;

SU PROPOSTA: 

- del  Responsabile  del  Direttore  della  Sezione di  Forlì-Cesena,  Dott.  Mauro  Stambazzi,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai sensi del 

Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 

1993 n. 32, la dott.ssa Loretta Poggi;

 DETERMINA 

1 di approvare,  per le motivazioni indicate in premessa,  la proroga per 12 mesi da 01/01/2018 a 

31/12/2018 della convenzione in essere con l’Azienda USL della Romagna, per l'effettuazione di 

analisi su campioni di acqua di rete e dialisi per i presidi Ospedalieri di Forlì e di Cesena;

2 di stimare per l'anno 2018, sui dati di consuntivo dell'attività del 2017, un  ricavo complessivo per Arpae 

pari a presunti Euro 60.000,00 al netto dello sconto del 20% e dell'IVA al 22%, avente natura di RIST – 

CONV ;

3 che il  suddetto ricavo sarà attribuito,  in ragione delle prestazioni effettivamente erogate,  ai Centri  di 

Responsabilità  DLMBO per presunti 18.500,00 euro, DLMFE per presunti 30.000,00 euro: FODS per 

presunti. Euro 11.500,00.

4 di comunicare il presente atto ai responsabili delle sedi dei Laboratori Integrati di Bologna e di Ferrara .



IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Mauro Stambazzi) 


